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Anotace

Diplomová práce se zabývá řešením náhradní výchovy v Rakousku. Uvádí podmínky pro

realizaci náhradní výchovy v dané zemi, objasňuje preventivní význam ambulantních služeb

pro děti, mladistvé a jejich rodiny a představuje dostupné formy náhradní výchovy v insti-

tucích a pěstounské péči. V praktické části demonstruje jednu z nabízených forem na přík-

ladě konkrétního zařízení. Cílem diplomové práce je popsání současného systému a zachycení

principů náhradní výchovy v Rakousku jako možné inspirace pro vývoj náhradní výchovy

v České republice.

Annotation

The graduation theses considers the solutions to foster care in Austria. It describes the con-

ditions for realisation of foster care in a given country, explains the preventive importance

of ambulatory services for children, youth and their families and presents available forms of

substantional care in institutions and family foster care. Practical part of my work demon-

strates one of the available forms on an example of a particular institution. The aim of

this work is a description of current system and presentation of principles of foster care in

Austria, so that it could serve as a possible inspiration for development of foster care in the

Czech Republic.
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Úvod

„Každé dítě je registrováno ihned po narození a má od narození právo na jméno, právo na státní

příslušnost, a pokud to je možné, právo znát své rodiče a právo na jejich péči.“

(Úmluva o právech dítěte, čl. 7, odst. 1)

„Dítě dočasně nebo trvale zbavené svého rodinného prostředí nebo dítě, které ve svém vlast-

ním zájmu nemůže být ponecháno v tomto prostředí, má právo na zvláštní ochranu a pomoc

poskytovanou státem.“

(Úmluva o právech dítěte, čl. 20, odst. 1)

Každé dítě má přirozeně rádo své rodiče, chce s nimi žít a být šťastno. Bohužel se mohou

vyskytnout i okolnosti, které to znemožňují. Někdy může situaci napravit vhodně zvolená

pomoc dítěti a jeho rodině. Pokud ale žádná pomoc není úspěšná a dítě je ohroženo v jeho

dalším vývoji, je nezbytná náhradní výchova.

Péčí o ohrožené děti, náhradní rodinnou péčí a institucionální výchovou se v České repub-

lice v rámci speciální pedagogiky zabývá obor etopedie. Je žádoucí, aby se náhradní výchova

stále vyvíjela, a tak mohla co nejlépe reagovat na rozmanité potřeby dětí a na měnící se

společenské podmínky.

Změny v péči o ohrožené děti jsou aktuálním tématem současnosti. Připravují se zlepšení

a inovace v oblasti institucionální výchovy (Národní akční plán k transformaci a sjednocení

systému péče o ohrožené děti na období 2009 až 2011) i pěstounské péče (příprava nového

občanského zákoníku, který pěstounskou péči nově vymezí). V tomto období připravovaných
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a probíhajících změn může být přínosem představení podoby náhradní výchovy v zemi, která

již obdobnou etapou vývoje prošla, a její řešení by mohlo být pro situaci v České republice

inspirací.

Podle našich nejlepších znalostí nebylo téma náhradní výchovy v Rakousku doposud

v české odborné literatuře komplexně zpracováno. K tématu pěstounské péče vznikly, v sou-

vislosti s přípravami lepší zákonné úpravy pěstounské péče na přechodnou dobu, dvě práce,

které stojí za pozornost. První je Mezinárodní srovnání přístupů a forem realizace pěs-

tounské péče se zřetelem k využití profesionálních pěstounů při řešení situace ohroženého

dítěte a reintegrace rodiny (Bubleová aj., 2002), které obsahuje i základní přehled pěstoun-

ské péče v Rakousku. Druhou prací je diplomová práce Pěstounská péče na přechodnou dobu

– současná úprava a úvahy de lege ferenda (Večeřová, 2009), která se zabývá pěstounskou

péčí na přechodnou dobu z právnické stránky a přináší příklad britské pěstounské péče.

Diplomová práce se bude zabývat objasněním podmínek pro realizaci náhradní výchovy,

obzvlášť právním vymezením, organizací, současnými trendy a historickým vývojem. Ve

stručnosti budou zmíněny ambulantní služby a některé jejich formy, které hrají důležitou roli

v prevenci náhradní výchovy. Završením teoretické části bude představení průběhu, principů

a forem náhradní výchovy, které jsou pro ohrožené děti a mladistvé v Rakousku k dispozici.

Informace pro teoretickou část vycházejí převážně z rakouských zdrojů. Rakouské odborné

literatury na téma náhradní výchovy není mnoho, neboť ji díky shodnému jazyku často zas-

tupuje literatura německého původu. Významným obohacením rakouské odborné literatury

jsou sborníky z řady Studie k sociální pedagogice1 (od roku 2001 vyšlo již 9 svazků), které

se zabývají výhradně rakouskou realitou sociální pedagogiky, do které v Rakousku náhradní

výchova patří. Teoretické poznatky budou obohaceny o jejich krátkou ilustraci z prostředí

konkrétních zařízení a o informace od jejich pracovníků.

V praktické části bude představeno jedno konkrétní zařízení ve Štýrském Hradci, které

poskytuje náhradní výchovu pro devět dětí. Na tomto příkladě bude přiblížena pedagogická

práce a praktické principy náhradní výchovy v Rakousku. Detailní poznatky o činnosti tohoto

zařízení budou vycházet ze stáže, která proběhla na jaře roku 2009, v rozsahu 120 hodin.
1Studien zur Sozialpädagogik
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Cílem práce je představit stav náhradní výchovy jako celek, teoretické poznatky doplňovat

konkrétními příklady a tak přiblížit realitu rakouské náhradní výchovy. Jelikož každá z devíti

spolkových zemí si do značné míry utváří systém náhradní výchovy sama a tedy různě, není

možné postihnout v rozsahu diplomové práce konkrétní situaci v celém Rakousku. Snaha

bude spíše o přiblížení možností a forem náhradní výchovy v Rakousku na příkladech z dílčích

oblastí (nejčastěji spolková republika Štýrsko, Vídeň nebo město Štýrský Hradec).

Jelikož práce vychází ze zdrojů v německém jazyce a některé termíny nebylo možné

nahradit adekvátním českým pojmem, budou používány speciální termíny, jejichž význam je

vyložen v 1. kapitole.

Kapitola 1

Vymezení základních pojmů

Klíčové pojmy, používané v této diplomové práci, jsou vymezeny následovně:

náhradní výchova /die volle Erziehung, die Fremdunterbringung/: výchova dítěte

a péče o něj mimo původní rodinu (v institucionální výchově, v pěstounské péči,

u příbuzných nebo poručníka); náhradní výchova je stacionární formou pomoci k vý-

chově

institucionální výchova /die Heimerziehung/: náhradní výchova, která se odehrává

v institucích; klasické úzké vymezení institucionální výchovy (dříve jen dětské do-

movy) se přeměnilo v širokou, různorodou nabídku stacionárních sociálně pedago-

gických služeb (klasické dětské domovy, dětské vesničky, krizová centra, domovy , pod-

porované bydlení apod.)

pěstounská péče /das Pflegekinderwesen/: náhradní výchova, která se odehrává v ro-

dině pěstounů

Termíny, pro které v českém jazyce neexistuje adekvátní překlad, který by přesně vysti-

hoval jejich obsah, budou v této práci zastupovat zvláštní pojmy. V textu jsou vždy označeny

kurzívou a jejich význam je následující:

14
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asistent /der Betreuer/: pedagogický pracovník ve službách pomoci mládeži ; der Be-

treuer je podstatné jméno od slovesa betreuen /provázet/, což lépe vystihuje charakter

jeho činnosti: provází děti a mladistvé, poskytuje jim podporu; v českém jazyce se v něk-

terých případech používá pojem vychovatel (je zachován), asistent (v oblasti náhradní

výchovy ale zřídka) nebo se žádné označení nepoužívá

denní matky /Tagesmütter/: částečně stacionární služba pomoci mládeži , ohrožené děti

tráví část dne u denní matky (profesionální vychovatelka), zbytek dne a noc ve své

rodině; služba se může odehrávat i v rodině dítěte, kam denní matka na část dne

dochází

domov /die Wohngemeinschaft/: zařízení náhradní výchovy, s kapacitou devět dětí ve

věku od 10 let (viz podkapitola 4.3)

místo nouzového přespání /die Notschlafstelle/: nízkoprahové zařízení pro mladistvé

od 14 let a mladé dospělé do 21 let, kteří zde mohou využít nabídku stravy, hygieny a

noclehu (viz podkapitola 4.6)

ochrana mládeže /der Jugendschutz/: právní úprava k ochraně dětí a mládeže před

zdravotním, mravním a jiným ohrožením

podpora v sociální a školní oblasti /Sozial- und Lernbetreuung/: jedna z forem pod-

pory výchovy , ambulantní služba, při které asistent pomáhá dítěti se školní přípravou


[…]


na pěkný a útulný dům, o jehož útulnost se zasloužily vychovatelky. Negativa nevy-

jadřuje, jen by místo dvou dvoulůžkových pokojů mohly být jen jednolůžkové.

Sabine (45 let) vystudovala předškolní a volnočasovou pedagogiku a v KiVi, posléze v KI-

WOKI, pracuje již 23 let. Mezi její úlohy patří nákupy potravin, drogistického zboží

a správa výtvarných potřeb. K negativním stránkám KIWOKI řadí často chybějící tý-

mová ujednání, příliš mnoho „sólo akcí“ kolegů, často zbytečné „tlachání“. Ke zlepšení

by mohly pomoci uvědomělejší týmové dohody a častější formulování konkrétních prob-

PŘÍLOHA Č. 4 144

lémů. Na rakouské náhradní výchově oceňuje existenci speciálních zařízeních a širokou

nabídku terapií. Naopak kritizuje velkou byrokracii.

Manuela (35 let) pracuje v KIWOKI 3 roky, po maturitě vystudovala pětiletou akademii

pro předškolní a volnočasovou pedagogiku. v zařízení se stará o výpočetní techniku,

zahradu a archív fotografií. Pozitivum KIWOKI spatřuje ve velkém počtu zaměst-

naných vychovatelů, což nabízí široké možnosti pro volnočasové akce a individuální

práci s dětmi. Výhodou je, že všechny děti jsou v jejich zařízení umístěny dobro-

volně, to ulehčuje práci. Kvůli různým výchovným stylům vychovatelů je pro děti

často těžké, vyznat se v momentální situaci. Uvítala by, kdyby všichni lépe dodržovali

daná pravidla. I komunikace v domově, např. předávání služeb, by měla být ještě lépe

organizována a dodržována.

Christoph (32 let) vystudoval sociální pedagogiku na vyšší odborné škole a absolvoval

další vzdělávání v práci s mládeží závislou na návykových látkách a v poradenství.

Již 10 let pracuje v KIWOKI (dříve v KiVi), mezi jeho úlohy v týmu patří sestavování

rozpisu služeb, počítání přesčasů a vybírání příspěvků na stravu od vychovatelů. Za

zvlášť dobře fungující považuje v KIWOKI intenzivní spolupráci s jinými institucemi

a s rodiči dětí. Naopak slabá místa spočívají, dle jeho názoru, v provázení mladistvých

se závažnými poruchami chování, neboť zařízení přísluší k magistrátu a tedy chybí

potřebná flexibilita k nabídnutí pomoci "šité na míru". Rakouskou náhradní výchovu

oceňuje za zapojení soukromých poskytovatelů pomoci mládeži , kteří obohacují nabídku

služeb. Ovšem kritizuje, že umístěním do náhradní výchovy často končí pozornost věno-

vaná dítěti (i sociálními pracovníky). Měla by se tedy zlepšit práce na cílech umístění

a jejich přezkoumávání.

Florian (25 let) vystudoval sociální pedagogiku na vyšší odborné škole. V KIWOKI pracuje

teprve půl roku, na starosti zde má správu sportovních potřeb, zahradní domek a in-

ventář. Jako pozitivum KIWOKI pociťuje, že díky šesti zaměstnaným vychovatelům

je zajištěn dostatečný prostor pro různé (i individuální) aktivity s dětmi.

PŘÍLOHA Č. 5 145

Vzor pro rozpis služeb vychovatelů v KIWOKI

Tabulka 2: Vzor pro rozpis služeb1 (interní materiál KIWOKI).

1Vysvětlivky: NS=noční služba, V=volno, NeS=nedělní služba, Vz=vzdělávání
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Domovní řád v KIWOKI

Domovní řád

1. Nevstupuji do cizího pokoje bez dovolení.

2. Musím zaklepat, než vejdu do cizího pokoje.

3. Žádné dveře nezamykám zvenčí.

4. V domě musím chodit vždy v přezůvkách nebo ponožkách.

5. Obuv a bundy patří do skříňky v přízemí.

6. Obuv se pohybuje jen na trase ze skříňky k domovním dveřím a obráceně.

7. Nejprve školní příprava, pak vycházky atd.

8. Kouření do 16 let není dovoleno!

9. V domě platí: žádné násilí! žádné rvačky! žádné nadávky!

10. Nekradu cizí majetek!

11. Nepoužívám zde žádné zapalovače apod.

12. Svůj pokoj opouštím v pátek jen tehdy, když je čistý (vč. odpadkového koše).

13. Ve sprchovacím čase se nachází vždy jen jedno dítě ve sprše. Každé ve svůj daný čas!

14. Dívčí prostory jsou tabu pro kluky!!! (sprcha, koupelna, pokoj atd.)

15. Klučičí prostory jsou tabu pro dívky!!!

16. Když se nebudu držet domovního řádu, opíšu ho 3x a do té doby zůstanu ve svém

pokoji!
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Fotografie 1: Dvoulůžkový pokoj místa nouzového přespání, Caritas-Schlupfhaus ve

Štýrském Hradci.

Fotografie 2: Útočiště pro mladé lidi v ambulantně přístupné části místa nouzového

přespání Caritas-Schlupfhaus ve Štýrském Hradci.
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Fotografie 3: Villa Hartenau - bývalý dětský domov ve Štýrském Hradci, uzavřen r. 2005.

Fotografie 4: Pedagogický tým domova KIWOKI.
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Fotografie 5: Dívčí dvojlůžkový pokoj v domově KIWOKI.

Fotografie 6: Dívčí dvojlůžkový pokoj v domově KIWOKI.
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Fotografie 7: Obývací pokoj v domově KIWOKI.

Fotografie 8: Kuchyně s jídelnou v domova KIWOKI.
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Fotografie 9: Sociálně pedagogický domov KIWOKI s terasou.

Fotografie 10: Sociálně pedagogický domov KIWOKI se zahradou.
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