HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ Mgr. PRÁCE
POSUDEK OPONENTA nebo VEDOUCÍHO PRÁCE

Oponent:

Mgr. Marie MLČKOVÁ, Ph.D.

Autor práce:

Marie VLASATÁ

Název práce:

REALIZACE NÁHRADNÍ VÝCHOVY V RAKOUSKU

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4
Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující znaky A-F: Obsahuje Spíše obsahuje Spíše neobsahuje Neobsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp. příbuzných oborů. x
A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor x

B Analýza dosavadního řešení problému

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetu. x
B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb. literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). x

C Výzkumná část, pokud je obsažena

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat). x
C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování závěrů. x

D Analytická část

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x
D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen komentované vyjádření číselných údajů). x
D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. x

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce. (Závěr práce není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.) x
E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky resp. příbuzných oborů. x
E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň práce. x
F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). x
F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň:**VÝBORNĚ****Komentář hodnotitele :**

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Práce je příkladná po všech stránkách. Je obsáhlá (130 stran), důkladně zpracovaná, vynikající formou předkládá důležitý obsah. Struktura práce je promyšlená, přispívá ke sdělnosti a přehlednosti. Stylistická úroveň je vysoká. Příspěvek pro obor je nutno ocenit.

Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:

Kdyby slovo "provázení" nebylo již užíváno jako termín, navrhla byste jiný český ekvivalent?

Dne: 6.1.2010

Podpis: